
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

atribuições no município de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1478/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 31/5/2011, exercer atribuições cumulativas no 
cargo de Promotor de Justiça de Senador José Porfírio e como 
representante do Ministério Público, perante o Juizado Especial 
Criminal de Altamira, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1479/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo, no 
período de 1º/4 a 31/5/2011 e, em caráter cumulativo, o cargo 
de Promotor de Justiça de Medicilândia, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, no 
período de 1º a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225268

PORTARIA N° 591/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 232/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/12/2011, no período de 21/3 a 19/4/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área 
Jurídico-Institucional, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 984/2010-MP/SGJ-TA, de 
6/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1169/2010-MP/SGJ-
TA, de 23/4/2010, no período de 11 a 20/4/2011.
III - AUTORIZAR o servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar 
de Administração, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2995/2009-MP/SGJ-TA, de 
12/11/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3071/2009-MP/SGJ-
TA, de 24/11/2009, no período de 4 a 13/4/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
de Procurador, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1447/2010-MP/SGJ-TA, de 
19/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1672/2010-MP/SGJ-
TA, de 15/6/2010, no período de 22/3 a 4/4/2011.
V - AUTORIZAR o servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, 
Auxiliar de Administração, gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3213/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 413/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/2/2011, no período de 21 a 30/3/2011.
VI - AUTORIZAR a servidora LÍLIA LETÍCIA PEREIRA WANZELER, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3349/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 195/2010-MP/SGJ-
TA, de 18/1/2010, no período de 18/4 a 17/5/2011.
VII - AUTORIZAR o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO DE 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 105/2011-
MP/SGJ-TA, de 19/1/2011, no período de 28/3 a 16/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 664/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER à servidora NAIR PANTOJA DIAS, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
IV - CONCEDER ao servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 735/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MARINA GOMES NORONHA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no 
período de 5/4 a 4/5/2011.
II - CONCEDER à servidora SONIA LENYSE DOS SANTOS COUTO, 
Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 782/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 789/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor NEMÉSIO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora SÍLVIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 794/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 

pela PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 
e suspensas pela PORTARIA N° 311/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/2/2011, no período de 18/4 a 17/5/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 105/2011-MP/
SGJ-TA, de 19/1/2011, no período de 25/4 a 24/5/2011.
III - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2807/2010-MP/SGJ-TA, de 
20/10/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 3083/2010-MP/SGJ-
TA, de 25/11/2010, no período de 13 a 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 830/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor MAURO CÉZAR 
COSTA ALVES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/6/2011, para gozo no período de 11/4 a 10/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 831/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, Técnico, gozar 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 1992/1995, concedidos pela 
PORTARIA Nº 744/2010-MP/SGJ-TA, de 9/3/2010, no período de 
30/6 a 29/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 832/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDREA FERREIRA DE REZENDE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 357/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/2/2011, no período de 21/3 a 19/4/2011, a contar 
de 8/4/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARILÚCIA OLIVEIRA DE SOUSA CREPALDI, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 103/2011-
MP/SGJ-TA, de 18/1/2011, no período de 10/1 a 8/2/2011, a 
contar de 25/1/2011, para gozo de 15 (quinze) dias restantes no 
período de 8 a 22/9/2011.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 391/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/2/2011, no período de 14/3 a 12/4/2011, a contar de 
5/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 833/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, 
Motorista, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 314/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/2/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 477/2011-MP/SGJ-TA, 
de 24/2/2011, no período de 18/4 a 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


